

MED - 02

December - Examination 2015

MED (Master of Education) Previous Examination**Sociological Foundations of Education**

शिक्षा के सामाजिक आधार

Paper - MED - 02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र A, B, तथा C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 word. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न, अनिवार्य)**

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write any two objectives of Education?
शिक्षा के किन्हीं दो उद्देश्यों को लिखिए।
- (ii) Write two social agencies of education.
शिक्षा के दो सामाजिक अभिकरण बताइये।
- (iii) Write any two social problems in Indian context.
भारतीय परिप्रेक्ष्य में किन्हीं दो सामाजिक समस्याओं को लिखे।
- (iv) What is cultural conflict?
सांस्कृतिक संघर्ष क्या है?
- (v) What is Value?
मूल्य क्या है?
- (vi) Give meaning of Information.
सूचना का अर्थ बताइये।
- (vii) Write aims of Democratic education?
प्रजातांत्रिक शिक्षा के उद्देश्य लिखिए।
- (viii) What is 'Elite group'?
'कुलीन समूह' क्या है?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

- 2) What are the causes of inequality of opportunities of Education?
शिक्षा के अवसर की असमानता के क्या कारण हैं?
- 3) What is 'Man power planning'?
मानवीय शक्ति नियोजन क्या है?
- 4) What is vertical and horizontal mobility? Discuss.
शीर्षात्मक एवं क्षैतिज गतिशीलता क्या है? विवेचना कीजिए।
- 5) Enumerate the causes of gender disparities.
लैंगिक विषमताओं के कारणों का उल्लेख कीजिए।
- 6) How can education contribute to democratic social order (System) in our country?
हमारे देश में प्रजातांत्रिक सामाजिक व्यवस्था में शिक्षा कैसे योगदान कर सकती है?
- 7) Discuss the role of youth to achieve national integration.
युवाओं का राष्ट्रीय एकता प्राप्त करने में क्या भूमिका है, चर्चा कीजिए।
- 8) How cultural change is different from social change?
सांस्कृतिक परिवर्तन किस प्रकार सामाजिक परिवर्तन से भिन्न है?

- 9) How equal educational opportunities to scheduled class and scheduled tribe people can be offered?

पिछड़ा वर्ग व अनुसूचित जनजाति के लिए शिक्षा के समान अवसर कैसे प्रदान किये जा सकते हैं?

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

Note : Answer any two questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(निबन्धात्मक प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What should be the important basis for futuristic educational structure? Describe.

भविष्योन्मुखी शिक्षा के ढाँचे के लिए महत्वपूर्ण आधार कौन कौन से हैं? व्याख्या कीजिए।

- 11) Define 'Social Mobility'. Describe different kinds of social mobility and establish its relationship with education.

सामाजिक गत्यात्मकता को परिभाषित कीजिये। सामाजिक गत्यात्मकता के विभिन्न प्रकार बताएँ एवं शिक्षा से इसका संबंध लिखिये।

12) Discuss the impact of science and technology on society and education.

विज्ञान एवं तकनीकी का समाज व शिक्षा पर पड़ने वाले प्रभावों की चर्चा कीजिए।

13) Name the agencies of education and explain the family, state and peer group.

शिक्षा के अभिकरण कौन कौन से हैं? परिवार, राज्य और सम-समूह की व्याख्या कीजिए।
